DOM  25/05/2001   p.48

EMENDA Nº AO PROJETO DE LEI 412/98
Redijam-se, conforme a seguir transcritos, os artigos 39, inciso II, e artigo 41,
caput e incisos, com novo parágrafo numerado como 6º, do Projeto de Lei 412/98:
"Art. 39 - ....
...
II - Multa de R$ 2.819,00 (dois mil, oitocentos e dezenove reais) a R$ 281.900,00
(duzentos e oitenta e um mil e novecentos reais), com atualização conforme o
parágrafo 6º do artigo 41 desta lei;
...."
"Art. 41 - Na fixação do valor, quando da imposição de penalidades de multa no
inciso II do artigo 39, deverão ser obedecidos os seguintes parâmetros:
I - Infrações leves - multa de R$ 2.819,00 (dois mil, oitocentos e dezenove reais) a
R$ 28.190,00 (vinte e oito mil, cento e noventa reais);
II - Infrações graves - multa de R$ 28.191,00 (vinte e oito mil, cento e noventa e
um reais) a R$ 112.760,00 (cento e doze mil, setecentos e sessenta reais);
III - Infrações muito graves - multa de R$ 112.761,00 (cento e doze mil,
setecentos e sessenta e um reais) a R$ 197.330,00 (cento e noventa e sete mil,
trezentos e trinta reais);
IV - Infrações gravíssimas - multa de R$ 197.331,00 (cento e noventa e sete mil,
trezentos e trinta e um reais) a R$ 281.900,00 (duzentos e oitenta e um mil e
novecentos reais).
......
§ 6º - A partir do exercício de 2002, inclusive, os valores das multas de que trata
este artigo serão atualizados, em 1º de janeiro de cada exercício, pela variação do
Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE, acumulada no exercício anterior, sendo que, no caso
de extinção desse índice, será adotado outro índice criado por legislação federal e
que reflita a perda do poder aquisitivo da moeda."
Sala das Sessões,"